Contra dicta Aegidii, (MS. Merton, 276), ff. 27ra, 30ra, 31rb, 38rb, 41va, 50ra, 50vb.

Contra dicta Henrici, (MS. Vat. lat. 987), ff. 1va, 1vb, 3rb, 22rb, 23ra, 33vb.

ii. Another peculiarity is the frequent use of the word *adducere*. Compare :

Correctorium "Sciendum", MS. Berlin, 468 : "alia argumenta oportuit adduxisse" (f. 183ra); "et ideo oportet alias rationes adduxisse ad eius improbationem" (f. 183vb); "unde alia argumenta oportet hic adduxisse" (f. 186ra).

Contra dicta Aegidii, MS. Merton, 276 : "Non sic est de exemplo quod frater Egidius adducit" (f. 44ra); "Sed Magister potest adduci ad oppositum" (f. 45rb); "Exemplum quod adducit de luce et colore in dyafano" (f. 45rb); "aliqua adducit ad eam probandam que videntur habere calumpniam" (f. 47rb).

Contra dicta Henrici, MS. Vat. lat. 987 : "quam adducit Magister Henricus" (f. 22 va); "nec rationem aliquam pro se adduxerit" (f. 25 vb).

iii. The *Correctorium "Sciendum"* is similar to the other works of Robert in that it is written in a very objective style and the main intention of the author is the defence of St Thomas. Compare :

Correctorium "Sciendum", MS. Madrid, VII-H. 5, art. 89 :

"Opponere contra rationes quae dant ad rationes fratris Thomae non oporteret, quia principale intentum in hoc opusculo est magis solvere quam opponere";

and again art. 109, he says :

"Non possunt negare quia quamquam sit aliquid sane dictum potest bene et male intelligi ab alio intelligente. Et quod concedunt hoc esse verum in alio modo intelligendi sufficit michi" (26).

In his *Contra dicta Aegidii*, MS. Merton, 276, Robert sometimes does not give the opinion of the Austin Bachelor, and when it is given it is sometimes left unrefuted. Thus he says :

(26) Quoted after V.B. DE HEREDIA, *op. cit.*, pp. 106, 110.

"Quod postea arguit (Aegidius) contra semetipsum est et argumento suo correspondet. De hoc non est michi curandum nisi quod errorem dicit" (f. 50 vb).

Much more important is the agreement in content between Robert's *Contra dicta Henrici* and the *Correctorium* "*Sciendum*". Bayerschmidt (27) has given eight passages to show that in his work against Henry of Ghent Robert refers to the *Correctorium* "*Sciendum*", and not to the "*Quare*".

Comparison of direct references :

(a) *Contra dicta Henrici* (MS. Vat. lat. 987),

fol. 17vb: "Angelis datum est gratia et gloria secundum capacitatem naturalem. Rationes de hoc invenies Prima Parte, questione 316, *Responsorii ad Correctorium*, questione 21".

Now William de la Mare (article xxi) argues that Aquinas's teaching that grace and glory are given to angels according to their natural capacity is slightly or not at all different (*parum vel nihil differt*) from the proposition condemned by William of Auvergne in 1241: "quod angeli qui habuerunt meliora naturalia de necessitate habuerunt maiorem gratiam et gloriam" (28). The author of the *Correctorium* "*Quare*" does not expound St Thomas's teaching on this particular point, whereas the author of "*Sciendum*", in a very clear and precise way proposes many arguments. We adduce here one or two of them.

Correctorium "*Sciendum*" (MS. Berlin, 468).

fol. 140ra: "...gratia datur angelis secundum capacitatem naturalem. Motus enim forma est. Forma autem non recipitur nisi in materia disposita. Secundum ergo quod materia est melius disposita, perfectius recipetur in ea ipsa forma. Similiter motio motoris est motus ipsius mobilis. Motus autem recipit motum secundum motum ipsius mobilis. Unde facilius movetur corpus circulariter quam angulariter. Secundum ergo maiorem dispositionem vel minorem, hoc est secundum connatum maiorem et minorem plus vel minus recipit et gratia. Cum autem angeli superiores, qui steterunt, secundum maiorem connatum conversi sunt in Deum... sequitur, quod angeli superiores in natura plus data est gratia et gloria".

(27) Cf. P. BAYERSCHMIDT, *op. cit.*, pp. 313-20.

(28) Cf. P. GLORIEUX, *Le Correctorium* "*Quare*" pp. 93-95.

(b) *Contra dicta Henrici* (MS. vat. lat. 987),

fol. 17vb: "Item Gregorius dicit, quod in illa celesti patria licet quedam data sunt excellentius, nihil tamen possidetur singulariter. De hoc vide in *Responsorio ad Corruptorium*, questione 11".

Here again the corresponding passage of St Gregory the Great is found, not in the *Correctorium* "Quare", but in "*Sciendum*".

Correctorium "*Sciendum*" (MS. Berlin, 468) "Item quod angeli sint diversarum specierum patet per Gregorium, 33 *Moralium* in fine, qui dicit quod lucifer fuit supremus et hic loquendo de puris naturalibus, quia non solum est ordo in angelis accidentalibus, sed etiam secundum gradus substantiales nec talis forma substantialis suscipit magis et minus".

(c) *Contra Henricum*, f. 17vb :

"Sed tunc non est anima pars speciei nec omnes anime essent unius speciei, sed essent tot species quot anime, sicut in angelis: de hoc quere in *Responsorio ad Corruptorium*, questione 12".

Here Robert refers to article 12 of the *Corruptorium*, which gives St Thomas's teaching that in immaterial things genus and difference are formed according as these things can be considered as to be determined or as already determined (29). In *Contra dicta Henrici*, says Bayerschmidt, Robert maintains that the *genus* is derived from form, and mentions for the sake of comparison, the soul as the essential form of man. In the *Correctorium* "*Sciendum*" the same teaching is contained :

"Quod autem in compositis ex materia et forma genus sumatur ab uno et differentia ab alio et tamen sunt una natura, patet sic: genus sumitur a materia, sed non a materia partis... et sic in diffinitione sit partis, quia ibi exprimitur altera pars".

(d) *Contra Henricum*, f. 18ra :

"Constat quod habitus virtuosi recipiunt magis et minus secundum quod recipiuntur in subiecto. Tamen per

(29) ST THOMAS, *Summa*, I, q. lxxv, a 7.

comparationem ad obiectum et secundum speciem nequaquam, quod diffuse patet in *Responsorio ad Corruptorium*, questione 61”.

The teaching of habits and their increase is dealt with at length only in the *Correctorium* “*Sciendum*” :

f. 165vb: “Ideo duplíciter potest intelligi perfectio in habitibus sive in formis et per consequens duplex augmentatio. Si consideretur secundum quod participatur a subiecto, vel igitur dat speciem subiecto sicut forma substantialis, non autem accidentalís. Tamen esse speciei in quodam consistit indivisibili, quia unica differentia adveniens generi, constituit speciem et unica remota tollitur species. Et ideo nulla forma secundum quod habitus suscipit magis et minus... et ideo secundum formam substantialem, que dat speciem mateeie, non dicitur aliquid magis et minus... Subiectum ergo magis participare forme est magis reduci in actum illius forme, quia forma et actus sunt idem. Subiectum autem magis reduci in actum forme illius, hoc est ipsum magis subici illi forme. Et quia forme debetur agere et forme magis vincenti superat suum susceptibile, magis debetur agere. Et ita sequitur intentionem actus forme, secundum quod subiectum magis in actum illius reducitur. Ista autem intentio forme est ab agente. Quia sicut ex actione agentis est, ut habeat formam et eam participat, quod perfectius eum participet, dummodo ratio illius forme non consistit in indivisibili. Huius autem forma est caritas et anime virtutes, et ideo dicto modo augentur. Hoc est conveniens ratio augmenti in omni forma, quae augetur secundum quod habitus eius perfectio consideratur ex esse in subiecto”.

Here again, therefore, Robert is referring to article 61 of the *Correctorium* “*Sciendum*”, since the author of the *Correctorium* “*Quare*” treats the question in a less speculative manner; he has only this short passage on the whole problem :

“Agens enim in naturalibus intendit reducere patiens quod est in potentia suae similitudinis, quantum potest... et hoc secundum quod potentia subiecta actui quae quidem quantum de se est, ad multa se habens magis ac minus terminatur ab actu illo” (30).

(30) GLORIEUX, *Correctorium* “*Quare*”, p. 249.

Bayerschmidt gives the *Correctorium* "*Sciendum*" three other passages to whose doctrine Robert of Orford refers in the "Vatican Manuscript" (31).